riretur Israël, utrum audiret mandata Domini quæ præceperat patribus eorum per manum Moysi, an non.

5. Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chananæi, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi :

6. Et duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filiis eorum tradiderunt, et servierunt diis eorum.

7. Feceruntque malum in conspectu Domini, et obliti sunt Dei sui, servientes Baalim et Astaroth.

8. Iratusque contra Israel Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rasathaim, regis Mesopotamiæ, servieruntque ei octo annis.

9. Et clamaverunt ad Dominum : qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem :

10. Fuitque in eo Spiritus Domini,

par eux Israël, s'il écouterait ou non les commandements du Seigneur qu'il avait prescrits à leurs pères par le ministère de Moïse.

5. Les enfants d'Israël habitèrent donc au milieu des Chananéens et des Héthéens et des Amorrhéens et des Phérezéens et des Hévéens et des Jébuzéens,

6. Et ils épousèrent leurs filles, et ils donnèrent leurs filles à leurs fils, et ils servirent leurs dieux.

7. Et ils firent le mal en présence du Seigneur, et ils oublièrent leur Dieu, et suivirent les Baalim et Astaroth.

8. Et le Seigneur, irrité contre Israël, les livra aux mains de Chusan-Rasathaim, roi de Mésopotamie, et ils le servirent huit ans.

9. Et ils crièrent vers le Seigneur qui leur suscita un sauveur et les délivra, savoir Othoniel, fils de Cenez, frère puîné de Caleb.

10. Et l'Esprit du Seigneur fut en

même leur résister, sans les invasions des Philistins et des peuples du nord. Il n'est donc fait mention que des peuples qui étaient en état d'assujétir le peuple juif, ou de l'éprouver.

5. — *In medio*... Énumération comme dans l'Exode, III, 8, 47. Cf. Jos., XXIV, 44, et Deut., VII, 1.

7. — *Et obliti sunt*. Cf. II, 42; Deut., XXII, 48; I Rois, XII, 9. — *Astaroth*. Hébreu : האשירות, *haascheroth*, mot qui dérive de אשרים, *ascherim*, lequel est employé ailleurs pour désigner les images ou plutôt les statues d'Astaroth, Ex., XXIV, 43; Deut., VII, 5, XII, 3, XVI, 24. Il a passé de la représentation à la personne.

8. — *Tradidit*. Hébreu : מכר, *macar*, « vendit », comme au ch. II, v. 44. — *Chusan Rasathaim*. כושן, *couschan* dérive, sans doute, de כוש, *couschite*, mais il est au moins douteux que ce nom indique la nationalité du roi de Mésopotamie. Selon Niebuhr, vers cette époque, 4518-4273, les Arabes, mélange de Sémites et de Couschites dominaient alors à Babylone. Niebuhr, *Gesch. Assurs und Babels*, S. 272. Josèphe appelle Chusan Κοουάρθης; et le dit roi des Assyriens, Ant. j., I, V, c. III, § 2. Quant au mot *Rasathaim*, en hé-

breu, *rischataim*, רשעותים, « les deux iniquités », c'est un titre ou un surnom. Corn. Lapiere fait remarquer que ce nom est symbolique, puisque Chusan opprimait les Israélites et, en même temps, les entraînait à l'idolâtrie.

9. — *Salvatorem*. Les Juges, en tant que sauveurs d'Israël, sont les figures de Jésus-Christ. « In Judicum libro quot principes populi, tot figuræ sunt. » Hieron. ad Paulin., epist. 403. Les Juges ont sauvé les corps et Jésus-Christ les âmes; ils ont délivré leur peuple des tyrans, Jésus-Christ nous a arrachés au démon. Ils sont aussi des sauveurs, ceux qui, imitant Jésus, dirigent les âmes dans la voie du salut. « Si ergo dixit (Scriptura) salvatores, per quos Deus temporaliter liberavit Israël; quanto magis recte..., quorum labor salvatori nostro Deo ad nostram æternam salutem cooperatus est, etc. » Rupert. — *Othoniel*... Cf. Jos., XV, 47.

10. — *Spiritus Domini*. L'Esprit de Dieu, principe de la vie et source de tout don est toujours communiqué dans l'A. T. sous une forme extraordinaire. Celui qui en est revêtu a le pouvoir, non-seulement de prophétiser; ce qui est le cas habituel, Cf.

lui, et il jugea Israël; et il s'élança au combat, et le Seigneur livra entre ses mains Chusan-Rasathaïm, roi de Syrie, et il l'écrasa.

11. Et la terre se reposa quarante ans, et Othoniel, fils de Cécéz, mourut.

12. Or, les enfants d'Israël recommencèrent à faire le mal en présence du Seigneur, qui fortifia contre eux Eglon, roi de Moab, parce qu'ils avaient fait le mal en sa présence.

13. Et il lui joignit les fils d'Ammon et d'Amalec, et il alla et frappa Israël et s'empara de la ville des palmiers.

14. Et les enfants d'Israël servirent Eglon roi de Moab dix-huit ans :

15. Et ensuite ils crièrent vers le Seigneur qui leur suscita un sauveur appelé Aod, fils de Géra, fils de Jémini, qui se servait de l'une et l'autre main comme de la droite. Et les enfants d'Israël envoyèrent par lui des présents à Eglon, roi de Moab.

et judicavit Israel. Egressusque est ad pugnam, et tradidit Dominus in manus ejus Chusan Rasathaim, regem Syriæ, et oppressit eum.

11. Quievitque terra quadraginta annis, et mortuus est Othoniel, filius Cenez.

12. Addiderunt autem filii Israel facere malum in conspectu Domini : qui confortavit adversum eos Eglon, regem Moab : quia fecerunt malum in conspectu ejus.

13. Et copulavit ei filios Ammon, et Amalec : abiitque et percussit Israel, atque possedit urbem palmarum.

14. Servieruntque filii Israel Eglon, regi Moab, decem et octo annis :